XII.

In Urbe & Agro Tigurino.

I. Ex ultimis fere, si ordinem spectemus Naturæ & temporis feriebat in superiori Villa (*Oberdorff*) Ædem *Lochmannianam*, ad *Percam*, bey dem *Egli*. Irruptio facta in Septentrio-

trionali parte culminis Turris contiguæ: Dejectæ ex tetragonæ contignationis hedra plurimæ tegulæ, disruptus parte internâ cantherius ex crassioribus: Effractum Muris cæmentum. Diffusum heic Fulmen in binos ramos, horum unus per angulum Meridionalem Muri penetrans excusserat laterem bipollicaris crassitiei, qui in exteriori angulo clavis binis ferreis fuit affixus, dejectus in Hortum adjacentem: Ramus alter impigit in scalam, lædens gradum à supremo secundum: Hinc Murum versus Septentrionem perforans penetravit in conclave superius seu dormitorium, ubi jacebant juxta cum tenello in cunis infante personæ aliquot sequioris sexus, illæfæ omnes, ut infans ne evigilaverit quidem ex placido, quo fruebatur, somno. In descensu hocce sequentes exeruit effectus; Vagina Pugionis Sclopetarii, quem *Bayonnette* vocamus, pendens ex clavo disrupta, Pugione manente integro, id quod tribuendum venit situi cum fulmine Parallelo: Noduli nonnulli Stannei Vestis ibidem è pariete pendentis fuere vel perforati, vel ex parte liquati, superficietenus nempe: baculi ambulatorii operculum argenteum infimum à baculo ipso solutum, superius flavo-nigricante colore tinctum: Assulæ binæ ex Scrinio adjacente effractæ. Ex hoc conclavi partim per foramen retro Arcam vi perruptum, partim per fenestram in angulo Meridionali tunc apertam exiens fulmen, flexu (fulmini ordinario, quem summæ tribuimus celeritati) facto ex libero Aere introierat iterum in Ædem, excusso hinc inde Muri exterioris cæmento, atque in conclave proximè subjectum, Lectis aliquot Stratum, ubi qui degebant illæsi omnes, Muri maceries hinc inde effractæ; Transibat hinc Fulmen ad angulum Orientalem hujusdem Dormitorii, eumque perterebrans evolaverat in auram versus Turrim. Memorandi heic veniunt bini Casus Medico-Practici. Sartoris inquilini *Usterii* puer 5. vel 6. annorum, qui in uno conclavium fulmine ictorum cubabat, aliquot diebus post intumescentiam passus est Faciei cum rubore,

bore, Scroti item, & protuberantias Glandularum cutanearum, cum Urina turbata, sed brevi curatus Diapnoicis. Expandebat se scilicet Aer internus in extremis vasculis sanguiferis, externo à fulminei ignis transitu nimium rarefacto. Inde ratio arcessenda venit Phanomeni mox sequentis. Dicit Sartoris Servo *Martino Gassner* de Buschvvobach in Ducatu Anspacensi contigit jam ante annum, & quod fortè excurrit, ut ex gravi lapsu sibi accersiverit Inflammationem Pulmonum atque Vomicam, quæ occasione Fulminis, & Terroris inde concepti rupta miserum aliquot à Fulmine diebus letho tradidit.

XIII.

2. In *Æde* Prænobilis Familiæ *Escheriana*, beym *gelben Seidenhof*, impegerat (eadem horâ 2. a. d. 1. Jul. ut præcedens) terribile Fulmen in Camini supra Tectum eminentis caput in parte Occidentali *Ædis*. Diffraçtum hoc, excussis ad pedum circiter viginti distantiam tenaculis fortibus ferreis, quibus dictum Camini Caput fuerat Cantheriis afferruminatum. Primo hoc assultu factò videtur dissiliisse Fulmen in binos ramos, quorum unus circumiens tectum petiit supremæ contignationis, quæ tecti est, partem Septentrionalem, & diffregit valvas ligneas clausas, *an dem Windenhausß*, disijciens eas in fragmina, alter verò potior & fortior aperturæ Occidentalis Camino dictò adsitæ trabeculam adortus est lapideam, *einen steinernen Bank des obersten Winden-Fensters*, quæ loco suo dimota dissiliit in aliquot frusta. Fenestræ autem orbes vitrei omnes rupti. Hinc secundo Muro descenderat Ignis internè ad secundam à suprema contignationem, viresque suas exercuit in Coenaculo, ubi excussa Muris camenta, diffraçtæ fenestræ, liquatæ passim orbium vitreorum plumbeæ cincturæ, orbes ipsi fumosâ tincturâ imbuti, quam ipsam servant passim valvæ & fenestrarum compagmenta lignea, passim in fragmina discerpta. Et memorari inter alia mere-
tur

tur bipedale fere ferramentum , trabeculâ Saxeâ intra valvas, quæ clausâ manserant excussum , & in plateam longè ab illo loco , ubi infixum erat , dejectum , ut aliam evolandi viam haud invenerim , quàm quæ patere poterat per valvas ab ictus violentia tunc diductas, iterumque in pristinum situm restitutas. Exinde descenderat Fulmen tum externè, testibus fragmentis cæmenti è Muris pariete excussis, tum internè perpendiculari linea ad tertiam contignationem , ubi qui ab extra irruerat cum impetu ictus iterum ex trabecula transversa fenestrâ excussit fragmina. Sed, quod trium ancillarum *ἀντίπτων* testimonio confirmatur , in medio porticu, inter conclavia medio , laterculis lapideis strato, substiterat per aliquot momenta Fulmen forma Pyroboli igniti, & spectantibus illis maximo fragore disiliens (excavata in ipso latere fictili fossula seu vestigio 2. circiter digitorum) petierat iterum parietem Occidentalem, & partim intra Murum descenderat ad quartam contignationem, discutiens passim cæmenta ex Muris, denique ad imam quintam, ubi jacuerant aliquot Mercium ex Scrico fabricatarum Fasciculi compacti, illæsi omnes, licet igni transeunti fere contigui : Fracti & heic Muri, excussi orbes vitrei, & ignis transeuntis vestigiis cœrulescentibus tincti, valvæ lignæ nigris. Ab exploso autem illo Glomere fulmineo (conferendo cum Glomerulis illis in Templo Wettingensi discursitantibus, de quibus postea) per DEI gratiam non aliud secutum incommodum, præter *δυσηκολίαν*, quam Ancillarum una postero quoque die senserat. Silentio præteriri haud debet circumstantia sequens. Prænobilis Chiliarcha ex *Werdmüllerorum* Illustri Profapia proximus Ædi Escherianæ vicinus ictu factò accurrens, opem laturus, senserat non tam Odorem Sulphureum (quo domus ipsa icta fuit repleta) quàm Nitroso-Salinum, qui Linguam ipsam ferit, & Nares, Sternutationemque excitavit. Ex majori
qui

quidem minorive Nitri Sulphuri admixti portione ratio derivari potest Fulminis vel discutientis, vel urentis, sed inde tamen nondum constat modus, quo fulminei ignes ipsi compingantur, & adeò miros, terribiles adeò, effectus edant. τὸ θεῖον non rimamur, sed admiramur. Summam, ad quam minimè pertingit nostra Hominum Pyrotechnia admiramur celeritatem, quam & agnovere Veteres, *Fulmini* tribuendo *alas*, testibus Numis & Scriptoribus.

XIV.

3, Fulmineis ignibus intra urbis moenia dejectis accendi merentur, quos ad Turris Carolinae latera descendere videbant Vigiles, quibus & interanea Turris, sparsis veluti, videbantur repleta. In Lipothymiam inciderat unus illorum. Viderat eminus Amplissimus Spectator ignem Turrim hancce circumlambentem.

4. Sic & fulmineo igne veluti helici forma Tecti Petrinae Turris contignationem supremam cinctam viderant, qui vitam salvaturi ex Speculis suis descenderant Vigiles, persuasi, flagrare incendio Turrim.

5. Aquila aenea vel ferrea in Tecti culmine ad Tribum Lignicidarum tribus locis à Fulmine perterebrata, veluti à sclopeti globulis.

XV.

6, Aedes suburbana Prudentissimi Tribuni *Hessii, am Mühlbach*, mirandos sensit Fulminis effectus. Aggessum id fecit in Orientali tecto infra Turriculam ei superimpositam. Dejecta cum impetu Tegulae, sed & diffissum Fulmen ipsum in ramos, qui assaltu veluti combinato Orientalem & Septentrionalem petierunt Aedis parietem. Ingressus ramus per crassitiam tigni foramine, quod vix superat diametrum digiti auricularis, in culinam: Diffraçti heic orbes in fenestris, liquatum passim Plumbum orbes ambiens, dejecta locis suis vasa culinaria. Stannea, aenea, ipse quoque Cacabus Aquae servandae

servandæ dicatus , *der Wasser-Kessel* , antepagmenta sedibus suis emora : Vasis cuprei , quo Aqua hauriri solet , ex clavo ferreo pendentis fundus fuit perterebratus , foramine ad eò tenui , ut vix Lenticulam transmitteres , qui idem fundus externè exhibet ignis Aera fundentis Vestigia , ex Orbe ligneo abiegno , quo vasa aenea operiri solent , Nodus medius fuit excussus , relicto ignis vestigio . Descenderat alius ramus Fulminis juxta cantherios , è quorum uno fragmentum rescidit , in eandem cum Culina Contignationem , ubi est Cænaculum : Mansit id undique , ut erat , clausum , valvis , fenestris , foribus illæsis prorsus : In hoc ipso tamen Cænaculo miranda sese sistunt DEI in Natura operantis vestigia . Suspensæ ad parietes Picturæ & Sculpturæ variæ , quarum margines lignei vel Auro fuere obducti , vel nigro vernice tincti , *Schwartz-gebeizt* . Auri lamellæ fuere veluti abrasæ , nitor extinctus , vernix niger in aliis , iisque quatuor numero , deletus prorsus , & mutatus in fuscum , imo deleta vernice restitutus fuit ligno ipsi color nativus . Sed , quod singularem meretur attentionem , Tabulæ illæ lignæ marginales mutationem passæ . singulæ 4 . circiter pedes longæ , tres latæ seu altæ , fuere ex Nuce Juglande , in eodem autem conclavi pendent aliæ Tabulæ ex Ligno Abiegno , eodem quo illæ vernice nigro obductæ , dolatæ , quæ à fulmineo igne mansere immunes prorsus : Ut omnino ex hac circumstantia clarum fiat , tangi à cœlesti hoc Igne & lædi corpora densiora potius quam porosiora . Effectus idem prorsus observatus in porticu , qui est Cænaculum inter & Hypocaustum . Locus ubi ingressum fuerit Fulmen Cænaculum ipsum extat nullus , nisi per foramen illud seræ , cui inditur clavis . In Conclavi seu dormitorio adjacente nulla neque in parietibus , neque in Tabulis è Muris pendentibus , neque in Lectis , mutatio . Alius Fulminis ramus petierat Ædis partem colono dicatam , ubi excussæ quoque fenestræ , diffracti orbes , & Tincturâ nigra albave conspersi ,